Si cessare putas rerum primordia posse 80
cessandoque nouos rerum progignere motus,
auis a uera louge ratione uagris.
nam quoniam per inane uagantur, euncta necessest
aut grauitate sua ferri primordia rerum
aut fetu forte alterius. nam *cua* cita saepe 85
omnia confluxere, fit ut diuersa repepte
dissiliant; neque enim mirum, durissima quae sint
ponderibus solidis neque quirquam a tergo ibus
obstet.

et quo iactari magis omnia materialia
corpora pernideas, reminiscere totius inum 90
nil esse in summa, neque habere ubi corpora prima
consistant, quoniam spatium sine fine modoque
immeasurable patere in euctas undique partis
pluribus ostendi et certa ratione probatum.
quod quoniam constat, nimurum nulla quies est 95
reddita corporibus primis per inane profundum,
sed magis adsiduo uarioque exercita motu
partim internalis magnis confulta resultant,
pars etiam brevibus spatis nexantur ab ietu,
et quaeunque uagis condensu conciliatu 100
exiguis internalis connecta resultant,
indupedita suis perplexis ipsa liguris,
haec ualidas saxi radices et fera ferri
corpora constituant et cetera de genere horum
paucula quae porro magnum per inane uagantur. 105
cetera dissiliunt longe longeque recursant
in magnis interuallis: haec aera rarum
sufficiunt nobis et splendida lumina sois.
multaque praeterea magnum per inane uagantur.
conciliis rerum quae sint reiecta nec usquam 110
consciare etiam motus potuere recepta.
euius, uti memoro, rei simulacrum et imago
ante oculos semper nobis uersatur et instat.
contemplator enim, cum solis lumina cumque
inserti fundunt radii per opaca domorum: 115
multa minuta modis multis per inane uidebis

corpora miseeri radiorum lumine in ipso
et uelut aeterno certamine proelia pugnas
edere turnatim certantia nec dare pausam,
coneiliis et discidiis exerceita erebris; 120
conieere ut possis ex hoc, primordia rerum
quale sit in magno iactari semper inani.

dumtaxat rerum magnarum parua potest res
exemplare dare et uestigia notitia*i*.
hoc etiam magis haec animum te aduertere par est
corpora quae in solis radiis turbare uidentur, 126
quod tales turbae motus quoque materialia
significant clandestinos caecosque subesse.
multa uidebis enim plagiis ibi pereita caecis
commutare uiam retroque repulsa renerti 130
nunc hue nunc illue in eunctas undique partis.
seilicet hic a prineipiis est omnibus error.
prima momentur eum per se primordia rerum;
inde ea que paruo sunt corpora conciliatu
et quasi proxima sunt ad uiris principiorum, 135
ictibus illorum caecis impulsu eientur,
ipsaque proporro paulo maiora laeessunt.
sie a prineipiis ascendit motus et exit
palatium nostros ad sensus, ut moneantur
illa quoque, in solis quae lumine cernere quimus 140
nee quibus id facient plagiis appetit aperte.

Nunc quae mobilitas sit reddita materialia
corporibus, paucis liet hinc cognoscere, Memmi.
primum aurora nono cum spargit lumine terras
et uariae uolucres nemora auia peruolantes 145
aera per tenerum liquidis loca noeibus opplent,
quam subito soleat sol ortus tempore tali
conuictus sua perfundens omnia luce,
omnibus in promptu manifestumque esse uidemus.
at uapor is quem sol mittit lumineque seruum 150
non per inane meat uacuum; quo tardius ire
egitor, aerias quasi dum diuerberet undas,
uec singillatim corpuscula quaeque uaporis
sed complexa meant inter se conque globata;
quapropter simul inter se retrahuntur et extra 155
officiuntur, uti cogantur tardius ire,
at quae sunt solidi primordia simplicitate,
cum per inane meant uacuum nec res remoratur
ulla foris atque ipsa, snis e partibus una,
uum in quem coepere locum conixa feruntur, 160
debet minirum praececellere mobilitate
et multo citius ferri quam lumina solis
multiplexque loci spatium transcurrere codem
tempore quo solis peruolgant fulgura eaelum.

*
(ne) persectari primordia singula quaeque 165
ut uideant qua quicque geratur cum ratione.
At quidam contra haec, ignari materialia,
naturam non posse deum sine numine credunt
tanto opere humanis rationibus admindore
tempora mutare annorum frugesque creare, 170
et ian cetera, mortalis quae suadet adire
ipsaque deducit dux nitae dia uoluptas
et res per Veneris blanditur saecula propagent,
ne genus occidat humanum. quorum omnia causa
constituisse deos eum lingunt, omnibus rebus 175
magno opere a nera lapsi ratione uidentur.
nam quoniam rerum ignorunt primordia quae sint,
hoc tamen ex ipsis caeli rationibus ausim
confirmare aliusque ex rebus reddere multis,

68 quamque uidemus Nicc. B ex corr., codd. *quaquidemus*. 73 augmine B ex corr. Nicc., codd. *agmine*. 84 ferri Nicc. B ex corr., codd. *terri*. 85 cum (quom) add. Wak. 86 *conflexere* codd., corr. Lamb. in notis manu ser. *ut Avanc.*, codd. *uti*. 88 ita I. Voss. in notis manu scriptis. *tergilios* codd. 92 om. est Bockem. 95 *nulla* Nicc., codd. *multa*. 98 *confulta* omnes codd. Lach. M. nerbi usum paullo insolentiorem lasciuauerunt Lamb. Wak. aliis, exemplis confirmavit Postgate (ad Prop. i. 8.7 et prius in Dario Philolog. t. ix p. 64). 99 *brevibus* Nicc., *brevius* codd. 112 *memoro* rei Vat. 1706. Reg. Pont. Avanc. uulg., *memoror* rei codd. 134 *conciliata* Nicc., *conciliata* codd. 137 *proporro* Turneb. Lach., *porro* codd. 152 *quosi dum diuerberet* codd. teste Lach. M., sed Woltjer affirmat (in Nou. Annal. t. exix p. 782) *diuerberat* (quod Pont. Lamb. conicerunt) et in A codice esse et in B. 155 *se retrahuntur* Priscian. p. 802, *se trahuntur* codd. 158 *remoratur* Pont. Mar. Ald. 1 Junt. *remorauit* codd. 159 *una* M., *unum* codd. 160 *connixa* Ver. Ven. uulg., *conexa* codd. uu. 165-185 ab hoc loco alienos esse uidit Lach., amicos esse aliquot ante 165 uersus uidit Pont. Bern., nihil amissum esse statuens, u. 167 ante 165 posito pro *persectari* legit *persectati*. 166 *ut uidant* Nicc., codd. *ut deant*. 168 *numine credunt* M. ut ante Pont., Mar. Junt. Lach. uulg. *rentur*, codd. *reddi*.

nequaquam nobis diuinitus esse creatam
naturam mundi : *tanta stat* praedita culpa.
quae tibi posterius, Memmi, faciemus aperta.
nunc id quod superest de motibus expediemus.)

Nunc locus est, ut opinor, in his illud quoque rebus
confirmare tibi, nullam rem posse sua *ui* 185
corpoream sursum ferri sursumque meare ;
ne tibi dent in eo flammam corpora fraudem.
sursus enim uersus gignuntur et augmina sumunt
et sursus nitidae fruges arbustaque crescent,
pondera, quantum in se est, cum deorsum cuncta
ferantur. 190

nec subtili ignes ad tecta domorum
et celeri flamma degustant tigna tristesque,
sponte sua facere id sine *ui* subigente putandum est.
quod genus e nostro quoniam missus corpore sanguis
enim exultans alte spargitique eruunt. 195
nonne uides etiam quanta *ui* tigna tristesque
respuat umor aquae ? nam quo magis ursimus alte
derecta et magna *ui* multi pressimus aegre,
tam cupide sursum reuomit magis atque remittit,
plus ut parte foras emergant exiliante. 200
nec tamen haec, quantum est in se, dubitamus,
opinor,
quin uacuum per inane deorsum cuncta ferantur.
sic igitur debent flammae quoque posse per auras
aeris expressae sursum succedere, quamquam
pondera, quantum in *sest*, deorsum deducere pug-
nant, 205

nocturnasque faces caeli sublime uolantis
nonne uides longos flammularum ducere tractus
in quascumque dedit partis natura meatum ?
non cadere in terram stellas et sidera cernis ?
sol etiam *caeli* de uertice dissipat omnis 210
ardorem in partis et lumine conseruit arua ;
in terras igitur quoque solis uergitur ardor.
transuersosque uolare per imbris fulmina cernis :
nunc hinc nunc illinc abrupti nubibus ignes
concurrent ; cadit in terras *uis* flaminea uolgo. 215

Illud in his quoque te rebus cognoscere auemus,
corpora cum deorsum rectum per inane feruntur
ponderibus propriis, *se* incerto tempore ferme
incertisque locis spatio depellere paulum,
tantum quod momen mutatum dicere possis. 220
quod nisi declinar solerent, omnia deorsum,
imbris uti guttae, caderent per inane profundum,
nec foret offensus natus nec plaga creata
principiis : ita nil unquam natura creasset.

Quod si forte aliquis credit grauiora potesse 225
corpora, quo citius rectum per inane feruntur,
incidere ex supero leuioribus atque ita plagas
gignere quae possint genitalis reddere motus,
auis a uera longe ratione recedit.

nam per aquas quaecumque cadunt atque *aera*
rarum, 230

haec pro ponderibus casus celerare necessest
propterea quia corpus aquae naturaque tenuis
aeris haut possunt aequi rem quamque morari,
sed citius cedunt grauioribus exsuperata ;
at contra nulli de nulla parte neque ullo 235
tempore inane potest uacuum subsistere rei,
quin, sua quod natura petit, concedere perget ;